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občasník             číslo 7                            únor-duben 2015     

 
 

 
 

Vážení čtenáři našeho občasníku, 
 
rok 2015 je sice již v plném proudu, ale i tak bych vám ráda za redakční radu do něj popřála 
s mírným zpožděním prvního letošního výtisku „Napři se!“ dostatek zdraví, lásky, přátelství, štěstí a 
ať jsou vám otevřeny všechny dveře, do kterých chcete vkročit a za nimi najdete jen a jen přívětivé a 
vstřícné lidi.  
Tak, jako většina z nás vkročila do prvních dní nového kalendářního roku s dobrými předsevzetími, i 
naše redakce si předsevzala obohatit občasník alespoň jednou novou rubrikou. A protože to není 
zase tak jednoduché najít oblast, která by se líbila všem, tak vás chci požádat o spolupráci. Napište 
nám, co by Vás potěšilo, o čem byste se zde chtěli dozvědět, co by vás zajímalo ze sokolské 
tématiky, jaké informace byste zde rádi nalezli.  
O sportovních i kulturních aktivitách v jednotách budeme samozřejmě i nadále psát, pokud se k nám 
jejich článečky dostanou. Ale nemusí to být jen z činnosti tělocvičných jednot, mohou to být i zážitky 
jednotlivců z cestování, seznámení s novými místy, nápady, rady, zajímavé události. Pokud budou 
doplněny fotografickým materiálem, bude jen dobře.  
Tak ať je nám i v tomto roce spolu občas hezky.     
 

Vážení čtenáři, nepřehlédněte, prosím, do tohoto čísla zařazenou rubriku „Informace župní 
kanceláře“ (str. 15), která se od dalšího čísla stane pevnou součástí našeho občasníku.  

                                           Ivana Zavadilová (IvaZ) 
 
 

 
 

V prosincovém čísle zpravodaje jsme vás v této rubrice seznámili s MUDr. Janem Štrosem starším, 
který byl sokolem v Nechanicích a také otcem starosty kroměřížského Sokola a později prvního 
starosty župy Hanácké Dr. Jana Štrose.  Slíbili jsme, že i o něm se zmíníme v našem občasníku. 
Protože ale br. Jan Štros bude mít výročí narození v měsíci srpnu, necháváme si článek o něm až do 
tohoto období. 
 A abyste nepřišli, milí čtenáři, zkrátka, nabízíme Vám osobnost jinou, která si také zaslouží vaši 
pozornost.   Touto osobností je ALOIS BEŇA, který patřil k výrazným postavám nejen kroměřížského 
Sokola a župy Hanácké, ale působil i v jiných oblastech společenského života Kroměřížska.   
 

ALOIS BEŇA, náčelník župy Hanácké 

 
se narodil  9. 5. 1876 v Citově, blízko Brodku u Přerova. Pocházel z chudé rodiny. Když jeho otec byl 
při práci v lese zabit padajícím stromem, vdova Amálie se s třemi dětmi odstěhovala do Kroměříže. 
Alois Beňa vystudoval kroměřížský učitelský ústav a 18. července 1895 obdržel vysvědčení 
způsobilosti pro školy obecné s vyučovacím jazykem českým. Jelikož na studia v Praze neměl 

Významné osobnosti naší župy  

Úvodník 
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prostředky, získal postupně všechna osvědčení ke způsobilosti pro výuku na školách obecných, 
měšťanských a středních, a to s vyznamenáním. 

Ve svých devatenácti letech nastoupil jako zatímní podučitel v Kvasicích. Od roku 1900 
vyučoval na české zemské reálce v Kroměříži tělocvik, český jazyk, těsnopis, dějepis a zeměpis. 
Kromě výuky měl na starosti tělovýchovné a herní nářadí a řídil žákovské hry. Skládal i vlastní 
hudbou doprovodil mnoho tělocvičných skladeb pro školy mateřské, národní školy, ale i tělovýchovné 
organizace, jež také vyšly tiskem. Na reálce učil až do svého penzionování v roce 1937 a externě 
přitom učil tělocvik na arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži. 

Smyslem jeho života byla práce v Sokole, kde jako cvičenec i cvičitel vynikal na všech druzích 
nářadí a v prostých cvičeních. Přispíval do časopisů Tyrš, kde redigoval jeho tělovýchovnou část, 

do Československé Moravy, Hané, Věstníku sokolského a 
Výchovy tělesné. V letech 1899 - 1915 byl náčelníkem 
Kroměřížské jednoty sokolské a župy Hanácké v letech 1900 - 
1916 s vojenskou přetržkou opět 1921 až 1924. Získal mnoho 
cen a pochvalných uznání. (O jeho osobě se zmiňuje i almanach 
župy Hanácké z roku 1923 a pak i almanach z r. 2008. Jsou v 
něm uvedeny poněkud jiné roky jeho působení v župě).  

Byl také velmi hudebně vzdělán, hrál na housle a byl 
členem pěveckého spolku Moravan již od roku 1891. Pěvecký 
kroužek Sokola založil v roce 1898 a byl jeho sbormistrem a v 
roce 1903 stál také u kolébky Pěveckého sdružení moravských 
učitelů. V jeho pozůstalosti se zachovalo množství rukopisného 
materiálu, zejména písně, které v raných počátcích zpíval PSMU a 
Moravan, i Beňovy vlastní skladby. 

Alois Beňa, dlouholetý náčelník Sokola 
Kroměříž (1899-1915) a dlouholetý náčelník Sokolské župy Hanácké (1901-1915, 1922-1925) 
 

Nejraději ovšem působil jako pedagog, který byl svými žáky nadmíru oblíben. Stejně jako jeho 
rukopisný odkaz je zajímavý i jeho lidský obraz. Už v době monarchie byl jako velmi nadšený 
vlastenec za své nadšení často pronásledován a šikanován. Podle vzpomínek žáků z reálky nosíval 
na počátku našeho století vyšívanou slovanskou košili. Ke slavnostním příležitostem oblékal čamaru. 

Odvážný profesor též nešetřil slovní kritikou na rakouské úřady a není divu, že jim málo 
vyhovoval. Byl pronásledován ve městě a nejvíc na frontě, kam narukoval 1. srpna 1914. Zpočátku 
byl na osm měsíců přidělen do vojenské lékárny léčebného ústavu v Kroměříži, kde se naučil různým 
praktikám, jak dopomoci vojákům k odkladu odchodu na frontu. Téže metody použil po svém 
nuceném zdravotním návratu z fronty, a tak opět odňal rakouské straně mnohé vojáky. Na frontu byl 
odvelen 12. června 1915 a z Řešova (Rzeszów, Polsko) prošla jeho setnina Haličí a ruským 
Polskem. Neustále byl kontrolován a hlídán především proto, že byl českým učitelem. Domů směl 
rodině psát jen německy a dostávat mohl jen německé listy. Po porušení subordinace ho z trestu či 
národnostního záští zahrabali do země a nechali mu vyčnívat jen hlavu. 

Vysvobozením sám nazval den 6. ledna 1916, kdy ho zasypal ruský granát. V bezvědomí a s 
otřesenou míchou byl odnesen z bojiště a léčen v polním lazaretu; k rodině se vrátil jako invalida. 
Celý se třásl, vypadal zle a nemohl mluvit. Nezdolná vůle a tělo zocelené v Sokole však zvítězilo a 
koncem září 1917 "zdráv" nastoupil do reálky. 
Rok 1918 uvítal s nadšením. Dále se věnoval veřejně prospěšné práci v Kroměříži a své rodině a na 
středních školách učil až do svého penzionování. Zemřel náhle dne 18. 12. 1942 v době okupace, 
kdy jeho kolegové a známí ze Sokola byli zatýkáni. Jeho srdce nevydrželo ztrátu svobody, vlasti a 
přátel. Je pochován na kroměřížském hřbitově. 

Rukopis Aloise Beni "Obyčeje lidu hanáckého na Kroměřížsku a ostatní Hané" pocházejí z let 
1906 - 1940. Při opravě střechy jeho domu v roce 1992 se na půdě našly další rukopisy, 
pravděpodobně pocházející ještě z let dřívějších. Světlo světa tak spatřilo půvabné vyprávění z kraje 
kolem řek Bečvy, Moravy a Hané. Perem i tužkou psané texty, mnohdy načmárané na papírech ze 
školních sešitů, zaznamenal a sebral Alois Beňa zřejmě za spolupráce svých žáků podle vyprávění 
"tetiček" a "stréců" z Hané i z jižního Valašska. U každého z nich je zapsán vypravěč nebo ten, kdo 
jej zaznamenal a téměř u většiny je uvedeno i místo, ke kterému se pověst nebo pověrečná povídka 
váže. 
Rukopisná pozůstalost Beňova souboru obsahuje 138 moravských pověstí a pověrečných povídek. 
Kromě pověstí převažují pověrečné povídky, vyprávění ze života a démonologické zkazky různého 
obsahu. V malé míře jsou připsány některé popisy zvyků, texty lidových písní, některé podobné 
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kramářským písním, a svatební popěvky. Pověsti jsou převážně psány hanáckým dialektem. U 
některých pověstí a pověrečných povídek jsou poznámky připisované Aloisem Beňou starým 
těsnopisem, který platil v našich zemích do roku 1918. Znalci nového těsnopisu ho už nepřečtou. 

                                                                                   z webu obce Citov upravil Vlamac 
 
 

 
 

I když nám svátky jara skoro klepou na dveře, tak zde najdete ještě pár zajímavých aktivit z prosince 
loňského roku. Určitě to ničemu nevadí, však si o aktivitách přečtete jen „občas“.  
 

Sokol v Bystřici pod Hostýnem pořádal tradiční Vánoční koncert 
 

Pořádnou porci vánoční nálady dostali návštěvníci předvánoční kulturní akce, v neděli 14. prosince 
2014.  Bystřičtí sokolové už tradičně uspořádali ve spolupráci s dechovým orchestrem Hulíňané 
Vánoční koncert.  
Součástí koncertu bývá i vystoupení dětského sboru Sboreček ze školy TGM, pod vedením Martiny 
Ryškové.  Děti letos posílily i hlasy starších spolužáků ze souboru Vrabčáci pod vedením Venduly 
Janíkové. Ti v programu vystoupili jako hosté, protože oslavují čtyřicet let od svého založení.  
Tato prosincová premiéra dvou školních sborů a k tomu jedna opravdová dechovka, to byl zážitek 
nejen pro ty školou povinné, ale hlavně pro rodinné příslušníky těchto dětí. Dlouhý seznam 
nejkrásnějších pohádkových i vánočních melodií v podání dechové hudby Hulíňané a jejich hostů 
přinesl do Bystřice snad opravdu vánoční náladu.                                                                                   

Vlamac 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sokolské loutkové divadlo „Na Galerii“ opět zahájilo svou činnost 

 
Bystřické království loutek se opět probouzí k životu. Po vynucené odmlce v roce 2010 jsme čekali až 
do loňského léta, než proběhly všechny rekonstrukce sokolovny a my se mohli s příchodem podzimu 
připravovat po čtyřech letech na své vánoční loutkové představení.  Proto jsme vybrali loutkovou 
pohádku s příznačným názvem „Vánoční pohádka“, kterou jsme odehráli v neděli 21. prosince a 
reprízu pak v neděli 28. prosince 2014. Další představení bylo pro školky 15. ledna 2015. 
 

Informace z našich jednot 



4 

 

Měli jsme trochu obavu, aby po tak 
dlouhé přestávce rodiče se svými dětmi 
opět našli cestu do našeho loutkového 
divadla. Vždyť děti, které k nám chodily 
před těmi čtyřmi roky, už chodí do školy 
a dnešní mládež má v současné době 
jiné zájmy, než loutkové pohádky, i když 
i výjimky se najdou. Ale zájem o 
představení byl i přesto, že vánoční 
program v televizi překypoval spoustou 
různých televizních pohádek a filmů.  
Už se těšíme na další pohádkové 
představení na jaře s vědomím, že naše 
námaha snad není marná. Možná jen 
malé postesknutí, protože za ty čtyři 
roky nečinnosti čas šel dál a i členové  

Fotografie je ještě z roku 2009, kdy jsme pohádku 
hráli poprvé 
 
našeho loutkářského souboru cítí přibývající věk na svém vlastním těle. Uvítali bychom, kdyby naše 
řady posílil někdo mladší, aby nejen doplnil naše řady, a po čase pak nastoupil na naše místo. Vždyť 
obstát v konkurenci komerčních televizí je pro nás snad i úspěch. 

Vlamac 
 

 

Mistrovství Zlínského kraje 2015 žáků a žákyň v Litenčicích   

 
Sokol Litenčice vstoupil do nového roku opravdu sportovně. Hned v sobotu 3. ledna 2015, na základě 
pověření VV KKS Zlín, zorganizoval kuželkářský oddíl KK Sokol Litenčice „Mistrovství Zlínského 
kraje jednotlivců 2015 – žáků a žákyň“ v prostorách své dvoudráhové kuželny. Závodníci startovali 
v disciplíně 100 hs přes dvě dráhy na jeden nához s koulemi o průměru 160 mm. A bylo se opravdu 
na co dívat. Mladí kuželkáři podávali obdivuhodné výkony a organizátoři se svého úkolu zajistit 
odpovídající prostředí pro mistrovství zhostili na výbornou.  
Nevíte, co znamená disciplína 100 ks přes dvě dráhy? Také jsem to nevěděla, ale jak mi bylo řečeno 
na místě a následně jsem si přečetla v pravidlech, jedná se o disciplínu „sdruženou“, kdy hráč hází 
polovinu hodů do plného stavu 9 kuželek a polovinu v tzv. dorážkové, ve které hráč po prvním hodu 
do plných doráží dalšími hody kuželky, které zůstaly stát. Hráč hází nejprve 25 hodů do plných a pak 
i 25 hodů dorážkové na každé dráze.  Po odházených 50 hodech si hráči dráhy vymění.  
Tak, až se někdy zúčastníte kuželkářské soutěže, už budete vědět, co tato disciplína znamená.  

 
IvaZ 
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Zemřel Vasil Coka, plk. v.v., válečný veterán a hrdina. 
 

Den 9. ledna 2015 se probouzel do příjemných dopoledních hodin, když jsem 
přijímal telefonní hovor od pana Petra Coky, syna válečného veterána Vasila 
Coky, který byl v posledních letech spjat s oslavami osvobození našeho 
města. S vtíravou předtuchou něčeho neblahého jsem zvedal svůj telefon.  
Má předtucha se vzápětí vyplnila, když jsem uslyšel, že pan Vasil Coka v 9 
hodin ráno zemřel ve věku nedožitých 92 let.  
Vy, co jste s námi byli 8. května 2013 na Tesáku, si jistě vzpomenete na 
tohoto válečného veterána, kterého tehdy za námi na Tesák přivezl jeho syn 
pan Petr Coka.  
Tehdy jako voják 4. čsl. brigády J. Žižky přijel s ostatními  6. května 1945 
osvobodit naše město. Na náměstí jej přesvědčili rychlovští občané o tom, že 
fašisté chtějí z kopce Bartovec rozstřílet Rychlov a jak sám říkal, bylo mu jich 

líto a tak s obsluhou svého děla se uličkami dostal až na okraj Rychlova. Zde zaměřil své dělo na 
kopec Bartovec, kde se Němci zakopali. To ale nevěděl o dalším minometném hnízdě fašistů za 
rychlovskou spínačkou a než stačil dvakrát vystřelit, minometný granát jej těžce zranil. Ze čtyř 
střepin, které se mu zaryly do těla, byl nejnebezpečnější ten v plicích. V nemocnici na Vsetíně mu 
sice zachránili život, ale se svou střepinou v plicích žil až do konce života a několik posledních 
zimních období pak trávil vždy v nemocnici. 
I když se v šedesátých letech minulého století několikrát zúčastnil oslav osvobození v našem městě, 
tak tato výročí byla lidmi všeobecně  ignorována a existence tohoto člověka nebyla zaznamenána ani 
v knize ,,Dějiny města Bystřice p.H.“  od M. Dolákové a L. Hosáka.  
Teprve v roce 2007 jsem pomocí internetu Vasila Coku ,,vystopoval“ a navázal s ním snad i 
přátelství. Pod patronací MěÚ v Bystřici pod Hostýnem došlo nakonec i k opětovnému setkávání. 
Pan Vasil Coka se do našeho města velmi rád vracel a naše poslední setkání se uskutečnilo 8. 
května 2013 u Pomníku padlých na Tesáku, kam ho dovezl jeho syn. Tato setkávání pořádá již od 
roku 2007 každoročně bystřický Sokol na památku našeho osvobození.  Měli jsme možnost mu tak 
popřát i k jeho 90. narozeninám, které oslavil v dubnu toho roku. Tam projevil přání, ještě se aspoň 
jedenkrát do našeho kraje podívat. Bohužel se mu to už nepodařilo i přesto, že jsme na něj další rok 
čekali a rychlovský občan, pan Josef Hynek, mu tehdy nakreslil opravdu pěkný portrét.  

Zemřel, aniž mohl splnit svůj poslední slib, který mi na 
Tesáku dal. Prohlásil, že až zemře, dá mi o tom vědět. 
Tehdy jsme se tomu společně zasmáli, dnes je to jen 
smutná vzpomínka. 
Do Frýdku Místku, kde měl Vasil Coka pohřeb, jela 
tedy společná delegace zástupců bystřického Sokola, 
občanů Rychlova a i zástupce vedení našeho města.  
Pohřeb se konal s vojenskými poctami a darovaný 
obraz a i naše květinové dary dostaly na pohřbu své 
čestné místo u katafalku jeho rakve. Myslím, že jsme 
tak svou přítomností mohli vzdát svou poslední poctu 
člověku, který pro osvobození našeho města málem 
obětoval svůj život. Kdo jste ho poznali, dáte mi snad 
za pravdu, že takoví lidé se teď moc nerodí. Víc o něm 
najdete na našem bystřickém sokolském webu. 

       Vlamac 
 

Listotěstobraní v Třeběticích 

 
     Nejen prací a sportem živ je člověk, ale trocha kultury občas taky nezaškodí. A tak jsme se kromě 
badmintonových turnajů a předjarních běhů pustili do příprav tradičního sokolského plesu. Vždy se 
snažíme vymyslet nějaké ozvláštnění, někdy je to účast v maskách, loni třeba „řízkobraní“. Letos se 
naše děvčata rozhodla, že půjdeme do listového těsta a tak vzniklo „listotěstobraní“. V naší 
vyzdobené sokolovně se nakonec večer 7. února sešlo 21 krásných, voňavých a chutných vzorků ve 
sladkých i slaných podobách. Po degustaci, hodnocení a zasvěcených debatách se všichni hosté 
z blízkého i vzdáleného okolí výborně bavili do časných ranních hodin za doprovodu hudební skupiny 
SEXteť. 
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Mojmír Stískal,  
starosta T.J.Sokol Třebětice 

 

Sokol Kostelany zahájil letošní činnost 
 

Tělocvičná jednota Sokol Kostelany začala plnit svůj plán práce na rok 2015, schválený na poslední 
valné hromadě. Tentokrát jako první akci tohoto roku 
zařadila do svého bohatého programu soutěž o nejlepší 
ovocný destilát. Tradiční, tentokrát již jedenáctý ročník, 
se konal v sobotu 21. února v sále Sokolovny. 
Úroda ovoce v minulém roce nebyla nijak závratná, a 
tak se neočekávala výjimečná účast. To se ale 
nakonec nepotvrdilo, protože do soutěže bylo zařazeno 
celkem dvacet pět vzorků vyrobených ze švestek a 
durancií, ale také z jablek, meruněk a hrušek. 
Celá akce měla tradičně velmi působivý průběh. 
K dobré náladě přispělo nejenom samotné hodnocení 
soutěžních vzorků, ale i vystoupení mažoretek Lexy 
Kroměříž Elišky Skácelové a Barbory Křižanové a 
bohatá tombola. K poslechu i tanci zahrála trampská 
skupina Kroměřížští kamarádi, jejichž hudba k této akci 
dlouhodobě neodmyslitelně patří. 
Nejkvalitnější vzorek přinesl a první místo obsadil Jan 
Petřík z Kostelan, druhou příčku získal Milan Nešpor 
taktéž z Kostelan a jako třetí se umístil Marek Němec 
z Újezdska. 
Soutěž o nejlepší ovocný destilát byla první akcí 
kostelanských sokolů v letošním roce, nikoliv však tou 
poslední. Jen namátkou, již v dubnu se uskuteční další 
ročník jarního turnaje ve stolním tenisu, poté bude 
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následovat několik turistických výšlapů a další akce. 
Není samozřejmě možné podrobně popisovat všechno, 
co Sokol Kostelany připravuje na rok 2015. Proto 
budeme vážené čtenáře i příznivce Sokola postupně 
informovat o jednotlivých akcích prostřednictvím 
regionálního tisku a na webových stránkách. 

                                                                                                                
JUDr. Vítězslav Paleček,                                               

jednatel Sokola Kostelany  
 

 
 

 
Šibřinky v Postoupkách 

 
Organizace letošních Šibřinek pro děti se ujali v Postoupkách mladší členové Sokola. V sobotu 21. 2. 
2015 připravili pro děti zábavné odpoledne plné her, soutěží, písniček, tance, které zakončili i radostí 
z drobných dárků vyhraných v tombole. Malí Sokolíci zahráli pak pro ostatní malé maskované 
účastníky známou pohádku „Budko, boudo, kdo v tobě přebývá?“ Na tuto bezelstnou otázku 
odpovídala zvířátka, která byla v domečku schovaná - „Já, žabka Kuňkalka, já myška Hrabalka, a 
další“. Určitě si pamatujete, kolik zvířátek se do domečku vešlo z doby, kdy jste byli buď sami dětmi, 
nebo jste ji svým dětem či dokonce vnoučatům vyprávěli na dobrou noc. Malí herci sklidili velký 
potlesk. Už teď se děti mohou těšit na příští šibřinky a novou pohádku.  

           Sokol Postoupky 
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 V minulém roce jsme si připomínali výročí smrti M. Tyrše, který zemřel v roce 1884. Dr. Miroslav 
Tyrš patřil k nejvýznamnějším postavám sokolského hnutí v jeho začátcích. Byl činný ale nejen 
v Sokole, ale v mnohých dalších odvětvích tehdejšího rozvíjejícího se dění na české scéně. Práce 
sokolská, veřejná politická, publicistická a vlastní činnost v oboru dějin a estetiky výtvarného umění, 
byly ale natolik vyčerpávající, že Tyrš těžce nervově onemocněl. Koncem listopadu 1869 odjel na 
zotavenou do Dobrovic u Stránova, pak k přátelům do Kutné Hory a v březnu 1870 v doprovodu 
cvičitele Eulnera do léčebného ústavu ve švýcarském Waidu. Za pobytu ve Waidu vznikla tzv. první 
závěť Tyršova, která naznačila až sebevražedné úmysly pisatele. Léčení však bylo alespoň zčásti 
úspěšné a Tyrš se znovu začal ještě za svého pobytu ve Švýcarsku věnovat svým zájmům. Tzv. 
závěť, která by po jeho smrti měla dát Sokolstvu další program, se nakonec stala podkladem Tyršova 
programového prohlášení „Náš úkol, směr a cíl“. Tento program byl uveřejněn jako úvodník prvního 
čísla časopisu „Sokol“, který začal vycházet pod Tyršovou redakcí od r. 1871. Hlavními myšlenkami 
tohoto Tyršova prohlášení se Sokol řídí dodnes.  Jednou z jeho myšlenek byla i brožura ,,Uvítání 
v kruh sokolský“, kterou dostával každý nový člen Sokola. V této malé brožuře jsou koncentrovány 
všechny Tyršovy myšlenky, které tím chtěl předat novým členům Sokola.  Jasně dává najevo, co od 
nového člena, Sokol jako organizace čeká.  
Přinášíme jen krátký výpis z této brožury. Není bez zajímavosti ale závěrečné Tyršovo heslo 
„NAPREJ !“ (přeloženo-Napři se!).  Doufám, že to čtenářům našeho občasníku něco připomene.     
 

          
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
  
 

            
Vlamac 

 

Okénko do historie 



9 

 

 
 

3. 2. 1944 – byl popraven sokolský sportovec Fr. Pecháček, mistr světa ve víceboji a 
autor skladby ,,Přísaha republice“ r. 1938 

 
Bylo to v roce 1944, kdy byl německými fašisty popraven 
v koncentračním táboře Mauthausen František Pecháček. Byl to 
člověk mimořádných vlastností, sokolský cvičitel a 
nezapomenutelný autor prostných X. sletu. Byl to člověk a 
vysokou inteligencí, ušlechtilý duchem a neúnavný pracovník.  
V souvislosti s ním musíme vzpomenout jeho nejvěrnější 
spolupracovnici, jeho manželku Milku. Byla to žena, s nádhernou 
duší a duchaplností, která svou hloubkou, při tom však prostotou 
a naprostou upřímností zaujala každého, kdo ji kdy poznal. Tito 

dva lidé, dvě srdce plná lásky, lásky k bližnímu, lásky k sokolství, nastoupili cestu, hrdinnou cestu, 
ale cestu, která pro oba skončila tak tragicky. 
František Pecháček se narodil 15. února 1896 v Záhornici. O svém mládí a svých sokolských 
začátcích píše František roku 1940 pro sokolský dorost v krásné povídce Rodná vesnice se 
probudila. V úvodu se zmiňuje o sokolském bohatýru Karlu Starém, který podle Františkových slov 
byl příčinou jeho sokolského osudu.  
Je autorem mnoha hromadných vystoupení. Je to především skladba Sokolská brannost, která měla 
být poprvé cvičena v Berlíně na Olympijských hrách roku 1936. Bylo to již v době vlády nacistů a 
František chtěl skladbou vyjádřit odhodlanost a připravenost československého národa. Právě pro 
tento námět k vystoupení nedošlo, ale přece prvé provedení bylo v cizině. 

Stalo se tak u příležitosti oslav francouzských gymnastů roku 1937 v Paříži, 
odkud si československé sokolstvo – a to zásluhou především bratra 
Františka Pecháčka – odneslo palmu vítězství, ačkoliv tam byli zastoupeni 
i Švýcaři, Dánové, Italové, Švédové a Němci. Pamatuji se dobře, jak k nám 
František mluví po dopolední zkoušce. Svým milým hlasem nám připomíná 
domov, který nesmíme zklamat. Nikdy nekrasořečnil, ale příkladem dovedl 
strhnout k nejlepším výkonům. 
Toto období je přípravou X. všesokolského sletu. Bratr Pecháček vychází 
vítězně ze soutěže na společné cvičení pro muže. Při prvních úvahách, co 
navrhnout na slet, zaklepal u něho nápad ukázat na charakter zemí v naší 
republice. Za zvuků Sukova pochodu V nový život vstupuje Branou borců 
na 30 tisíc cvičenců a zaplňují cvičiště. František Pecháček byl první na 
světě, který se nebál přivést takové množství osob na cvičiště. Bylo to 
překvapení pro odborníky, jak naše, tak i cizí. Přísaha republice, jak se 
skladba jmenovala, která jako by předvídala události, které přijdou, se stala 
pomníkem, který sobě František v našich srdcích zbudoval. 

Takto jej znali všichni,  
kdo nacvičovali „Přísahu republice“. 

 
Přišla smutně proslulá léta. Dochází k naplnění závěrečných slov recitace jeho Přísahy republice – 
Stojíme pevně, připraveni s novou silou za lepší příští své drahé vlasti i bojovat. 
A manželé Pecháčkovi skutečně bojovali. Po zastavení a rozpuštění Sokola odchází František 
z Tyršova domu a stává se zaměstnancem pojišťovny. Toto nové povolání mu umožňuje jít mezi lidi, 
stává se členem ilegální sokolské organizace Jindra, kde je jmenován zemským velitelem pro Čechy. 
Stává se spoluúčastníkem příprav prováděných br. Zelenkou – Hajským na odstranění ďábelského 
Heydricha. Další události jsou známy. Při pronásledování gestapem utíká s manželkou do Nové Paky 
– Zlámanin, kde se nehlášen skrývá u svého bratra. 
Zásluhou kariéristy a českého zaprodance JUDr. Knížete, který vede deset gestapáků z Prahy a 
Jičína do Zlámanin, je on, manželka a celá rodina jeho bratra zatčena a odvezena do věznice 
gestapa Kartouzy a později všichni převezeni do Prahy. Jeho manželka byla umučena v lednu 
1943 v Mauthausenu. František, který již věděl, že pro něho není návratu, je přímo mučen skoro dva 
roky. Vím to od jeho spoluvězňů, co musel vytrpět tento krásný a silný muž a jakým způsobem na 

Vybrali jsme z únorového kalendáře 

http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=89802&idc=641080&ids=1217&idp=86184&url=http%3A%2F%2Fwww.originalatok.cz
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90052&idc=641080&ids=407&idp=86339&url=http%3A%2F%2Fwww.letuska.cz%2F
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=89841&idc=641080&ids=2082&idp=86199&url=http%3A%2F%2Fwww.jaktridit.cz%2Fpriroda%2F
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=89992&idc=641080&ids=272&idp=86329&url=https%3A%2F%2Fonline.allianz.cz%2F%3Futm_source%3Ddenik%26utm_medium%3Ddisplay%26utm_campaign%3Dintext
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něm bylo vymáháno přiznání. A přece nezradil, zůstal věrný svým zásadám. Ne, takoví krásní lidé 
ani zradit nedovedou. 

Vlamac 

 
 

 
 

Základní cvičení pro posílení páteře 

K obnovení kostní hmoty a re-modelaci kostí může dojít pouze při zatěžování skeletu, a proto je 
důležitý pravidelný pohyb, ať již formou procházek nebo formou rehabilitačního cvičení. 

Jak bychom měli cvičit? 

Při cvičení v místnosti dbáme o správnou teplotu /16°až 20°C/. Vždy 
cvičíme na pevné podložce položené na zemi, nikdy ne na měkkých 
matracích, posteli či gauči.  

Kdy bychom měli cvičit? 

Nejvýhodnější je cvičit na lačno, nebo alespoň za 2 až 3 hodiny po 
hlavním jídle. Začínáme cvičit cviky lehčími, postupně přidáváme 
cviky další s vyšší obtížností. Dbáme na to, aby všechny cviky byly 
prováděny spíše tahem a pohyby byly pomalé. Cvičení nesmí bolet, tzn. nesmí při něm vzniknout 
nepříjemný pocit, ani nová bolest. Pro sokoly není problém mít zásobu cviků, které budete pravidelně 
cvičit. Až Vás omrzí, tak je obměníte.  

Cíl-posílení páteře 

 

1. Základní postavení-leh na břiše, skrčit paže pod čelo, opřít o zem, ramena stáhnout dozadu. 
S nádechem proveď mírný záklon hrudníku v malém rozsahu /nezakláněj hlavu, škodí krční 
páteři/, dlaně na čele, vydechni a pomalu pokládej čelo zase na zem.  
Opakuj 3x-5x. 

 
2.  Základní postavení-leh na břiše, vzpažit /hlava mezi  pažemi - čelem na  zemi/. Nadechni se 

a zvedni natažené paže nad podložku, kmitej pažemi nahoru, dolů, vydechni a polož paže na 
zem.  
Opakuj 3x-5x. 

 
3. Základní postavení-klek a podpor klečmo, páteř je rovná, 

hlava v prodloužení trupu. 
Nadechni se a vyhrb záda nahoru-poloha „kočička“, 
hlavu spusť dolů, brada přitažena ke krku, zatáhni břicho 
a stáhni sedací svaly-s výdechem se vrať do základní 
polohy. Opakuj 3x-5x. 

 
4. Základní postavení-postav se zády ke stěně /skříň, dveře/, hlavu zpříma, připažit, paty asi 10 

cm od stěny. Stáhni břicho, přitlač na stěnu a v této poloze se pomalu sesouvej směrem dolů 
do podřepu a zase zpět do stoje. Pravidelně dýchej.  
Opakuj 5x. 

 
Zvykněte si cvičit pravidelně každý den, v létě na trávě, v ranní rose, zlepší se Vaše nálada i fyzická 
kondice. Chůze do schodů v domě je velmi účinné posilování, přidávejte poschodí, dolů /zatěžuje 
kolena/ jezděte výtahem. Při pravidelném cvičení, zvyšování zátěže budete cítit změnu, po 2 
měsících budete vidět změnu, po delší době budete mít nové tělo. 

                                                                           /Pokračování příště/     ZSEI 

 
 
 

Trochu praxe nejen pro seniory 
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Chyť, když hodím 
 
Skupina 6 – 8 hráčů vytvoří kruh čelem dovnitř, mezi sebou mají odstup asi 2 metry. Uvnitř kruhu stojí 
hráč s míčem. Hráči na obvodu kruhu si spojí ruce za zády. Střední hráč libovolně hází míč po obvodu 
kruhu a ti mu jej ihned vracejí. Pokud střední hráč míč nehodí a hod pouze naznačí, nesmí hráč své 
ruce za zády rozpojit. Pokud pohne hráč stojící po obvodu kruhu rukama nebo nechytí míč hozený mezi 
pasem a hlavou, udělá chybu. Za chybu dostane trestný bod nebo provede změnu postoje například stoj 
skřižný. Pokud hodí střední hráč nepřesně míč, či jej nechytí při vrácení, vymění ho hráč, kterému míč 
házel. 
 
Můžeme se zaměřit na zdůraznění rychlého střídání míče při házení a fintách. Po správném chycení míče 
můžeme odpustit chybu nebo změnit postoj. Pokud míč chytí, hráč udělá krok vpřed a pokud ne, tak naopak.  

 
Provlékaná 
 
Dvě družstva jsou v zástupech. První z každého družstva dostane provázkové klubko. Na znamení se 
snaží provléknout provázek jak pod tepláky, tak pod trikem. Jakmile se to podaří, předají klubko dalšímu 
a ten pokračuje stejným způsobem. Vítězí družstvo, jehož členové jsou spojeni provázkem nejdříve. 
 
Musíme dávat pozor na to, aby provázek nebyl ostrý – neřezal a aby si jej děti nezamotaly kolem krku. 

           IvaZ 
 
 
 

 
    

 

Březen 

  T. G. Masaryk první prezident ČR 
 

  4. 3.1894 založena T. J. Sokol Zborovice  
  7. 3.1850 se narodil Tomáš Garrigue Masaryk, první president Československé republiky od r. 

1918 
10. 3.1948       tragicky zahynul Jan Masaryk, ministr zahraničních věcí, od mládí člen Sokola Malá  
  Strana v Praze. 
15. 3.1939 začala okupace Čech, Moravy a Slezska vojsky nacistického Německa a následující 

den byl vyhlášen protektorát Čechy a Morava 
20. 3.1887  byl c. k. rakouskými úřady zakázán II. Sokolský slet v Praze, plánovaný  
                  k 25. výročí založení Sokola. 
28. 3.1592  se narodil Jan Amos Komenský, český pedagog, filozof a poslední biskup Jednoty 

bratrské 
31. 3.1968 vznikl Klub 231, sdružující politické vězně komunistického režimu 
 
 
 

Kalendář sokolských výročí 

Hry a nápady pro děti 
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Duben 
 

     Jakub Jan Ryba napsal slavnou Českou mši vánoční  
 

  1. 4. 1906  se začal slavit Mezinárodní den ptactva 
  1. 4. 1913  založen Jedličkův ústav pro postižené děti 
  3. 4. 1873  se narodil objevitel krevních skupin Jan Jánský 
  4. 4. 1949  vznikla vojenská aliance NATO 
  7. 4. 1348  byla podepsána Karlem IV. zakládající listina Univerzity Karlovy 
  8. 4. 1815  ukončil svůj život hudební skladatel a učitel Jakub Jan Ryba. 
11. 4. 1898  se uskutečnilo první veřejné cvičení žen v Pražském Sokole 
11. 4. 1905  se narodil světoznámý ilustrátor a malíř Zdeněk Burian 
11. 4.  je Mezinárodní den solidarity osvobození politických vězňů 
12. 4. 1961  vzlétl do vesmíru první kosmonaut J. A. Gagarin 
14. 4. 1865  byl spáchán atentát na amerického prezidenta Abrahama Lincolna 
15. 4. 1912  se potopil anglický parník TITANIC 
21. 4. 1783  v Praze otevřeno Nosticovo divadlo 
22. 4. 1990  se začal slavit Den Země 
23. 4. 1420  nar. Jiří z Kunštátu a Poděbrad – první svobodně volený český král  
26. 4. 1986  došlo v atomové elektrárně v Černobylu k výbuchu a zamoření Evropy radioaktivitou 

Vlamac 

 
 

 

 
I když jste si v tomto čísle již přečetli o zajímavém sokolském sportovci, který byl „hrdinou“ únorového 
kalendáře, tak nesmíme nevzpomenout lidmi milovanou březnovou osobnost a její vztah k Sokolu.  

 
T. G. Masaryk a Sokol 

 
T. G. Masaryk se narodil v Hodoníně 7. března 1850 a letos si 
připomínáme jeho 165. výročí narození. O jeho životě bylo už 
hodně napsáno a nechci proto jeho životopis jenom opakovat. Proto 
se zaměříme na vztah T. G. Masaryka k tehdejšímu Sokolu. Co se 
týká tohoto vztahu, tak prezident Masaryk vzpomíná: 

"O Sokole jsem se poprvé dozvěděl a jej trochu poznal z 
obrázku jako chlapec. Vidím ještě teď před sebou ten obraz Sokola 
třímajícího vlající prapor. Uchvátil mne. Prvé Sokoly v kroji jsem 
viděl až v Brně za svého studia na německém gymnáziu (v r.1870)."  

V roce 1882, tedy v době, kdy doktor T. G. Masaryk přišel 
z Vídně do Prahy na Karlovu univerzitu, konal se v Praze 1. 
všesokolský slet, který řídil na Střeleckém ostrově sám Dr. Miroslav 
Tyrš. Oba se pak setkali na filosofické fakultě pražské univerzity. 
Dva roky na to, v roce 1884, tedy v roce úmrtí Dr. Miroslava Tyrše, 
vstupuje T. G. Masaryk do Sokola. Své členství v Sokole později 
odůvodnil slovy: ,,Do Sokola jsem vstoupil z vlastní potřeby.“    
 

Prezident T.G.Masaryk s br. Kellerem na sletišti v r. 1926 

Osobnost měsíce března 
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Je také možné, že byl očitým svědkem veřejného cvičení Sokolů na Střeleckém ostrově, za osobního 
řízení Dr. Tyrše v červnu 1882. Po přestěhování na Malou Stranu (1890) přestoupil do Sokola 
Malostranského, jehož členem zůstal až do své smrti. Stejně pilně chodil cvičit prof. Masaryk i sem. 
Patřil mezi nejpilnější členy pátého družstva.  
Když byl v roce 1894 zřízen v Sokole Malostranském dámský odbor, byla mezi zakládajícími 
členkami i choť profesora Masaryka paní Charlotta, rovněž dcery Alice a Olga zde cvičily a 
následovali je i bratři Herbert a Jan. Z projevů prezidenta Masaryka je patrno, že si vytvořil slovo 
"sokolování", které s oblibou používal, často před různými shromážděními, zejména mládeže:  
Sokolovat! Já jsem začal sokolovat od třinácti let doma, pak v Sokole, podnes není dne, abych 
nesokoloval!  Vzpomínám s uspokojením na sokolování v duchu Tyršově.  

V pozdějším věku, kdy mu lékař zakázal určitý druh cviků, chodil aspoň pěšky, začal jezdit na 
kole a později i na koni. Až do posledních okamžiků svého života každé ráno začínal rozcvičkou.  
Sám o tom řekl: „..bez sokolování, bez nějakého sportu zdravý člověk, myslím, žít ani nemůže, 
alespoň by neměl.“ Bylo nám sokolování radostným tělocvikem, zároveň však i duchocvikem. 
Sokolování a sport je osvěžení a tužení těla i ducha!  

Příslušnost T. G. Masaryka k sokolské organizaci, v jejíchž řadách aktivně cvičil více než 
deset let, nebylo jen věcí formální. Univerzitní profesor a po roce 1918 první prezident 
Československé republiky měl stále mimořádně vřelý vztah k Sokolu a k sokolství. To dokazoval 
nejen osobním příkladem, ale i projevy a osobní účastí na významných podnicích České obce 
sokolské, například při otevření Tyršova domu v roce 1925, na sletech atd. Během prezidentského 
období to byly slety tři, sedmý (1920), osmý (1926) a devátý (1932) již na Strahově. 

Vědom si síly sokolských myšlenek a fyzické zdatnosti Sokolů, začal se o ně opírat již před 1. 
světovou válkou. Po válce pak na jednom ze svých proslovů řekl: ,,Když se v Rusku tvořili legionáři, 
byla pro nás sokolská myšlenka jednou z těch složek, ze kterých jsme vybudovali první 
československou armádu“. Jeho oddanost sokolským myšlenkám byla známá a hrdě se k Sokolům a 
jejich ideálům hlásil. ,,Znám cíle sokolstva a svým jednáním jsem dokázal, že jsem sokolem a budu 
jednati v duchu sokolském i nadále“. 

V jednom ze svých posledních rozhovorů na konstatování, že žil v dost neklidném mládí a 
našel-li tedy snad starší přátele, kteří mu pomáhali hledat cestu, po chvilce přemýšlení řekl:   
Málo......Sotva......Učil jsem se od mnohých, ale směr?.....to ne!.....Přítel je ten, komu tykám. To byl 
jeden, dva a ti jsou už mrtví......Jen sokolům, bratrstvu, se kterým jsem cvičil, tykám“. 

       T. G. Masaryk nebyl jen našim prvním prezidentem. Stal se ještě něčím víc. Byl pravým 
učitelem svého národa, vroucím ochráncem pravdy, věrným obhajovatelem lidského práva a 
spravedlnosti, právě tak, jak 500 roků před ním Mistr Jan Hus.   

,,Je důležité, aby každý národ znal svou historii a těžil z ní, aby se vyvaroval opakování chyb 
z minulosti“. Proto ani Masarykův odkaz není jen minulostí, ale i historickým mementem, který je 
aktuální i dnes. Jeho aktuálnost lze citovat i z Masarykova díla ,,Světová revoluce“: ,,Bez 
všeobecného uznání mravních základů státu a politiky nelze spravovat žádný stát, žádnou 
organizaci společenskou. Neudrží se žádný stát, jež porušuje všelidské základy lidské 
mravnosti“.  
                  A my můžeme být hrdi na to, že T. G. Masaryk byl také sokolem, ze kterého čerpal 
inspiraci a oporu pro svůj nelehký život, který byl zasvěcený boji za pravdu, vlastenectví, bratrství a 
demokracii. Že svým životem byl vzorem nejen pro sokoly, ale i pro většinu národa, který ho miloval. 
T. G. Masaryk se tak stal i v současné době páteří nepříliš početného duchovního jádra našeho 
národa. 

                                                                                                                                    Vlamac 

 
 
 

 
 

 
ÚŠ VS Olomouc zve na 

- doškolovací seminář Pohybové hry, hry s míčem pro žactvo (číslo akce 905/15) v neděli 
29. 3. 2014 v Sokolovně Sokola Chválkovice, Na Zákopě 82, od 9.00 h.  
 

Pozvánky na semináře a sportovní akce 
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- doškolovací seminář Pohádky v hodinách RDPD (číslo akce 906/15) v neděli 18. 4. 2015 
v Olomouci 
 

- školení Cvičitelé pobytu v přírodě III. třídy (číslo akce 907/15), které je organizováno ve 
spolupráci s komisí PP. Školení i ZK proběhne 6. – 10. 5. 2015  v Jurenkově Osadě 
(Třebíčsko) – Vlaková stanice Studenec, Sokolovna Chválkovice, Na Zákopě 82 od 9:00 h.  

Sokol Kroměříž zve na 

- Župní přebor ve stolním tenise dětí a mládeže, který se bude konat v pátek 10. 4. 2015 
v Sokolském domě v Kroměříži od 14:00 h. 

Sokol Holešov zve na 

-  Volejbalové přivítání jara, které se koná 21. 3. 2015 od 9 h v holešovské Sokolovně 
  

- Seminář „Základy gymnastiky pro cvičitele“, který se bude konat v sobotu 11. 4. 2015 
v holešovské sokolovně od 9:00 h. Nejedná se o seminář úzce zaměřený na cvičitele 
gymnastiky, ale je určený všem, kteří mají rádi zdravý pohyb.  

Sokol Přílepy zve na 

- „Zálesácký závod zdatnosti“, který je určen našim mladým milovníkům přírody a bude se 
konat v sobotu 18. 4. 2015 v okolní přírodě Sokola Přílepy.   

Obrazovou dokumentaci pro přípravu k závodu, otázky i odpovědi naleznete na 
http://zupahanacka.webnode.cz/prebory-zupy-2014/zalesacky-zavod-zdatnosti/ 

 

 
 

Drazí přátelé, nepohrdejte nikým. Pohrdáním si pomáhají povýšenci, pozéři, ohyzdové a hlupáci, je to 
maska, za kterou se skrývá nicotnost, často i darebáctví, zbavuje člověka ducha, soudnosti, 
dobrotivosti.  

 ALPHONSE DAUDET 
 
Pomoz kamarádovi v neštěstí. Nechtěj být lepší na úkor druhého. Nekecej a makej. Na dobrého 
člověka vzpomínej v dobrém. Není to moc. Ale tyhle zákony jsou neúprosné. A určují charakter lidí. A 
také vztahy mezi nimi.  
 VASILIJ MARKOVIČ ŠUKŠIN 
 
Znám mnoho bolestí, ale jedna z nich je nejbolestivější, a to bolest ztráty přítele.  
 ANGLICKÉ PŘÍSLOVÍ 
 
 

Murphyho zákony: 
 

Cítíte-li se skvěle, buďte bez obav. To přejde. 
 
Pravděpodobnost, že se něco stane, je nepřímo úměrná tomu, nakolik je žádoucí, aby se tak stalo. 
 
Ve společnosti soustavně vzrůstá chaos. Pouze za nezměrného úsilí lze na omezeném prostoru 
tento chaos podřídit řádu. Nicméně z celospolečenského hlediska je výsledkem této snahy další 
nárůst chaosu. 

 
 

Citáty a výroky 
 

http://www.citaty.cz/autori/autor.asp?ida=10277
http://www.citaty.cz/autori/autor.asp?ida=11251
http://www.citaty.cz/autori/autor.asp?ida=10981
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Župní kancelář  

 
- připomíná termín pro odevzdání vzdělavatelských výkazů a aktualizovaných členských 

základen jednot - 20. 3. 2015.  

 

- upozorňuje, že dnem 30. 4. 2015 zaniká centrálního pojištění sokolského nemovitého 

majetku.  

Pojištění odpovědnosti za škodu, pojištění trenérů, cvičitelů a cvičenců, pojištění úrazu bude i 

nadále hrazeno z rozpočtu ČOS. Toto pojištění se vztahuje na členy Sokola, kteří budou mít 

odebrány členské známky.   

 

- připomíná termín odběru členských známek pro současné členy do 30. 4. 2015.  

 

- vyzývá jednoty k předkládání žádostí o dotace na drobné opravy TVZ a na činnost odboru 

Všestrannosti jednot.  

 
 
 

 
 

 

Děkujeme všem, kteří nám poslali příspěvky ze svých aktivit. Děkujeme mnohokrát a žádáme vás 

o vytrvalost. Pište, posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry, prostě informujte nás o 

všem, co byste rádi sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.   

 

Příspěvky přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 

neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte 

zajímavé fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám 

budou samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do 

Fotogalerie, např. z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   

Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 

budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  

 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), 

vlamac@volny.cz  (Vladimír Macenauer), nebo burjitka@seznam.cz  (Jitka Buriánová). 

Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 25. 4. 2015. 

Redakce Ivana Zavadilová DiS., Vladimír Macenauer a Jitka Buriánová.  

 
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 

jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 

webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

 
 
 

Informace župní kanceláře 

Slovo na závěr 

mailto:zavadilovai@seznam.cz
mailto:vlamac@volny.cz
mailto:burjitka@seznam.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/


16 

 

 
 

Chladná vzpomínka na zimu aneb bystřická sněhová a ledová kalamita v prosinci 2014. 
 

                    
 
 

A ledová krása ustoupila blížícímu se jaru. 
 

 
 
 

 
 
 
 

Fotogalerie  

 

 


